Ma dentro a quegli anni nacque Galileo. Le scienze
matematiche e  le  fisiche hanno questo,  che l'uomo le
pensa dentro a sè medesimo, si tengono fuori dal corso
vivo degli umani eventi, e vanno da sè per la via loro,
qualunque si sieno le cose all'intorno. Galileo, che pure
in  mezzo  all'esperimentare  minuto  e  sottile  teneva  lo
sguardo vôlto all'universo, portò nella fisica l'ampiezza
d'una filosofia degna di questo nome, e fu in un secolo
di decadenza scrittore sommo, perchè al bell'ordine del
discorso  unisce  la  copia  e  una  dignitosa  naturalezza.
Continuava cento anni in Firenze la scuola fondata da
Galileo e di sè lasciava traccie indelebili nelle scienze
fisiche; da quella uscirono anche uomini dotti nelle ra-
zionali, e assai le lettere se ne avvantaggiarono nella se-
conda metà del seicento. Ma quando la lingua e le idee
francesi  predominarono  e  quando  poi  gli  eccitamenti
nuovi destarono gli animi degli Italiani a cercare almeno
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in fatto di  lingua l'unione vietata,  la  Toscana sofferse
rimproveri dalle altre provincie, quasi ella fosse gelosa
ma inutile custoditrice di quel tesoro che aveva in casa
ma non lo adoprava. Più grave è fatto il nostro debito
ora in tempi di sorti  mutate, di sorti maggiori ma più
difficili a portare; noi siamo venuti ad esse non prepara-
ti; e s'io dovessi quanto alle future condizioni della lin-
gua fare un pronostico, direi senz'altro: la lingua in Italia
sarà quello che sapranno essere gli Italiani.
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N° I.

(Vedi pag. 36.)

PROVVISIONE DEL 21 LUGLIO 1378, APPROVATA

NEI CONSUETI CONSIGLI A' 21 E 22.

Pro parte sindicorum et prepositorum Artium et artificum civi-
tatis Florentie exponitur et petitur vobis dominis Prioribus Artium
et Vexillifero iustitie Populi et Comunis Florentie, quatenus vobis
placeat et velitis, pro bono publico et tranquillitate Populi et Co-
munis predicti, providere et ordinare et solempniter facere refor-
mari omnia infrascripta videlicet.

In primis, quod Provisio firmata in Consilio domini Potestatis
et Comunis Florentie, die decimo presentis mensis iulii, et omnia
et singula in ipsa Provisione contenta sint firma et valida et pleni
roboris et effectus. 

Item, quod quicumque, hactenus, ab anno Domini millesimo
trecentesimo quinquagesimo septimo inclusive citra,  sponte vel
ex precepto dominorum Capitaneorum Partis guelfe civitatis Flo-
rentie,  renunptiavit  officiis Comunis Florentie vel  Partis  guelfe
aut alicuius Artis vel Universitatis, seu ad ipsa officia vel eorum
aliquod,  ob  renunptiationem  predictam,  se  inhabilem  reddidit,
possit restitui et habilis ad dicta officia fieri, cum illis solempnita-
tibus cum quibus possunt restitui quicumque moniti pro ghibelli-
nis, secundum ordinamenta facta de mense iunii proxime preteri-
ti. -